
38 – São Paulo, 66 (243) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 21 de dezembro de 2021

Despacho deferido
Interessado: Luiz Barbirato.
Assunto: Solicita a baixa do coproprietário do Alvará de 

Estacionamento n.º 025.822-28.
DESPACHO
I- Ante os elementos que instruem o processo, em especial 

a manifestação da Divisão de Cadastro e Controle do Transporte 
Diferenciado - DTD, DEFIRO o requerimento inicial;

II- Publique-se, após, à DTD para ciência e providências 
eventualmente cabíveis;

III- Por fim, ao arquivo.
6020.2021/0000450-9 - Táxi: alvará de estacionamen-

to - baixa de condutor
Despacho deferido
Interessada: Claudia Ferreira de Brito.
Assunto: Solicita baixa do coproprietário vinculado ao 

Alvará de Estacionamento nº 024.524-21.
DESPACHO
I- Ante os elementos que instruem o processo, em especial 

a manifestação da Divisão de Cadastro e Controle do Transporte 
Diferenciado - DTD, DEFIRO o requerimento inicial;

II- Publique-se, após, à DTD para ciência e providências 
eventualmente cabíveis;

III- Por fim, ao arquivo.
6020.2021/0027539-1 - Táxi: alvará de estacionamen-

to - baixa de condutor
Despacho deferido
Interessado: Charin Rodrigues Guz.
Assunto: Solicita baixa de coproprietário e veículo do Alva-

rá de Estacionamento n.º 020.932-27.
DESPACHO
I- Ante os elementos que instruem o processo, em especial 

a manifestação da Divisão de Cadastro e Controle do Transporte 
Diferenciado - DTD, DEFIRO o requerimento inicial;

II- Publique-se, após, à DTD para ciência e providências 
eventualmente cabíveis;

III- Por fim, ao arquivo.
6020.2021/0036268-5 - Táxi: alvará de estacionamen-

to - baixa de condutor
Despacho deferido
Interessado: Roberto Aparecido Roque da Silva.
Assunto: Baixa como coproprietário do Alvará de Estacio-

namento n.º 045.193-29.
DESPACHO
I- Ante os elementos que instruem o processo, em especial 

a manifestação da Divisão de Cadastro e Controle do Transporte 
Diferenciado - DTD, DEFIRO o requerimento inicial;

II- Publique-se, após, à DTD para ciência e providências 
eventualmente cabíveis;

III- Por fim, ao arquivo.
6020.2019/0009232-3 - Táxi: ponto de táxi - remane-

jamento físico
Despacho indeferido
Interessado: Rádio Taxi Vermelho e Branco.
Assunto: Transferência do ponto de apoio da categoria 

especial da Rua Dr. Queiros Guimarães para a Rua Araxia.
DESPACHO
I - Considerando a análise técnica deste DTP, INDEFIRO o 

pedido de transferência do Ponto de Táxi, categoria Especial, da 
Rua Dr. Queiros Magalhães para a Rua Araxia.

II - Publique-se, após, arquive-se.
6020.2021/0001122-0 - Táxi: ponto de táxi - criação
Despacho deferido
Interessado: José Luiz Capistrano de Assis.
Assunto: Criação de Ponto Privativo de Táxi na Avenida 

Otacílio Tomanik, próximo aos números 600 e 700.
DESPACHO
I - Ante os elementos de convicção carreados ao presente 

Processo Administrativo, DEFIRO o pedido de criação do Ponto 
de Táxi n.º 3211, categoria comum, na Avenida Otacílio To-
manik, entre a Rua Horácio José da Silva e Rua Pastor Miguel 
Damiani.

II - Publique-se, após, arquive-se.
PORTARIA SMT/SETRAM/DTP n.º 182/2021, DE 16 DE 

DEZEMBRO DE 2021.
Estabelece o Ponto Privativo n.º 3211 (C.L.P. 19.12.018) 

para estacionamento de táxi, categoria comum, e dá outras 
providências.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PÚ-
BLICOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
e consoante o disposto na Portaria n.º 037/1990 - SMT/GAB e a 
vista da proposta formulada pela Divisão de Estudos, Projetos e 
Eventos - DEPE através do Processo n.º 6020.2021/0001122-0.

RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer o Ponto Privativo n.º 3211 (C.L.P. 

19.12.018), para estacionamento de táxi, de categoria comum, 
na Avenida Otacílio Tomanik (Subprefeitura do Butantã), lado 
par, entre a Rua Horácio José da Silva e a Rua Pastor Miguel 
Damiani, iniciando avançado em 15,5 (quinze vírgula cinco) 
metros da projeção do alinhamento de construção da divisa do 
imóvel de número 700, com 15,0 (quinze) metros de extensão, 
capacidade para 03 (três) vagas, com índice de rotatividade de 
3,67 (três vírgula sessenta e sete) carros por vaga, totalizando 
em 11 (onze) o número máximo de permissionários e a ser sina-
lizado conforme projeto NUMENC 911-0050/21-3.

Art. 2º - A operação do ponto da forma descrita dar-se-
-à após a implantação da respectiva sinalização horizontal e 
vertical.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

WALDOMIRO BARBOSA 
Respondendo pelo cargo de Diretor do DTP 
RF 389.255.7 
6020.2021/0043150-4 - Transportes públicos: inclusão 

de serviços
Despacho indeferido
Interessado: Sr. Marcos Aparecido de Morais.
Assunto: Prorrogação de prazo para inclusão no Ponto 

Privativo n.º 3183.
DESPACHO
I - Ante os elementos de convicção carreados ao presente 

Processo Administrativo, INDEFIRO o pedido de prorrogação de 
prazo para inclusão do Sr. Marcos Aparecido de Morais - Condu-
tax n.º 212.515-33, no Ponto Privativo n.º 3183, situado na Rua 
Heitor dos Prazeres.

II - Publique-se, após, arquive-se.
6020.2021/0030043-4 - Táxi: alvará de estacionamen-

to - baixa de condutor
Despacho deferido
Interessado: Robinson Camargo - Condutax nº 219.165-

35.
Assunto: Baixa de segundo condutor do Alvará de Estacio-

namento n.º 020.861-23.
DESPACHO
I- Ante os elementos que instruem o processo, em especial 

a manifestação da Divisão de Cadastro e Controle do Transporte 
Diferenciado - DTD, DEFIRO o requerimento inicial;

II- Publique-se, após, à DTD para ciência e providências 
eventualmente cabíveis;

III- Por fim, ao arquivo.
6020.2019/0002254-6 - Táxi: alvará de estacionamen-

to - baixa de condutor
Despacho deferido
Interessado: Reginaldo Pereira - Condutax n.º 234.263-30.
Assunto: Solicita sua baixa como coproprietário do Alvará 

de Estacionamento n.º 037.990-26
DESPACHO
I- Ante os elementos que instruem o processo, em especial 

a manifestação da Divisão de Cadastro e Controle do Transporte 
Diferenciado - DTD, DEFIRO o requerimento inicial;

 PORTARIA SMT.GAB nº 059, de 20 de dezembro de 
2021

RICARDO TEIXEIRA, Secretário Municipal de Mobilidade 
e Trânsito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 60.448, de 09 de agosto de 2021, e

RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria SMT.GAB nº 058, de 13 de de-

zembro de 2021.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.
PORTARIA SMT.GAB nº 61, de 20 de dezembro de 

2021
RICARDO TEIXEIRA, Secretário Municipal de Mobilidade 

e Trânsito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 60.448, de 09 de agosto de 2021, e

CONSIDERANDO a permanência das incertezas econômicas 
no Brasil, resultantes da pandemia do coronavírus, bem como 
a alternativa conferida pelo caput e inciso I, ambos do § 1º, do 
artigo 5º, do Decreto nº 50.446, de 20 de fevereiro de 2009, 
na redação conferida pelo Decreto nº 60.169, de 9 de abril 
de 2021, para obtenção da Licença Especial de Transporte de 
Produtos Perigosos – LETPP,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria SMT.GAB nº 041, de 3 de setembro 

de 2021, para fins de conferir nova redação, nos seguintes 
termos:

"Art. 2º ...............................
Parágrafo único. Na hipótese do caput desse artigo, a apre-

sentação da documentação prevista no inciso VI, do artigo 9º, e 
a exigência prevista no inciso IV, do artigo 19, ambos do Decre-
to nº 50.446, de 2009, serão exigíveis, para fins de obtenção da 
LETPP, apenas a partir de 1º de abril de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, e produzirá efeitos até 31 de março de 2022.” (NR)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

 ATOS ADMINISTRATIVOS

DESPACHOS: LISTA 1032
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO
ENDERECO: AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 7123
6020.2021/0020490-7 - Pagamentos: ressarcimentos
Despacho deferido
Interessado
MARCOS ALBERTO DA SILVA
Assunto
Reembolso da Guia DAMSP nº 2021-30880 paga e não 

utilizada.
DESPACHO
I- Ante os elementos de convicção carreados no presente, 

em especial a manifestação da Divisão de Cadastro e Controle 
de Transporte Diferenciado - DTD, DEFIRO o pedido e autorizo 
a devolução do valor recolhido da guia DAMSP nº 2021-30880, 
no valor de R$ 127,80 (cento e vinte e sete reais e oitenta cen-
tavos), sem correção monetária, ao Sr Marcos Alberto da Silva, 
portador da carteira de identidade RG nº 17.964.576, SSP-SP, 
inscrito no CPF sob o nº 111.212.608-29;

II- Publique-se, após, ao DTP-AJ para ciência e providências 
eventualmente cabíveis;

III- Por fim, ao arquivo.
6020.2021/0027861-7 - Táxi: ponto de táxi - inclusão 

de condutor por sorteio
Despacho deferido
Interessado: Renato Ferreira Cavalcanti - Condutax n.º 

267.722-30.
Assunto: Inclusão de permissionário no Ponto Privativo 

n.º 3079.
DESPACHO 
I - Considerando a Portaria SMT/DTP n.º 102/2020 de 

14/09/2020, DEFIRO o requerimento de inclusão do Sr. Renato 
Ferreira Cavalcanti - Condutax n.º 267.722-30, no Ponto Privati-
vo n.º 3079, situado na Rua Carlos de Souza Nazaré.

II - O condutor terá prazo máximo de 90 (noventa) dias, 
por meio do endereço eletrônico dtp.depe@prefeitura.sp.gov.br 
ou, ainda, através do agendamentodtp.prodam.sp.gov.br, para 
cumprimento de todas as formalidades exigidas para efetivar 
a inclusão no ponto, sendo que, em não fazendo implicará no 
arquivamento do presente.

6020.2021/0042923-2 - Transportes públicos: inclusão 
de serviços

Despacho deferido
Interessado: Shiguearu Baba.
Assunto: Inclusão de permissionário no Ponto Privativo 

n.º 2724.
DESPACHO
I - Considerando a Portaria SMT/DTP n.º 102/2020 de 

14/09/2020, DEFIRO o requerimento de inclusão do Sr. Shigue-
aru Baba - Condutax n.º 113.069-39, Ponto Privativo n.º 2724, 
situado na Rua Francisco Marengo.

II - O condutor terá prazo máximo de 90 (noventa) dias, 
por meio do endereço eletrônico dtp.depe@prefeitura.sp.gov.br 
ou, ainda, através do agendamentodtp.prodam.sp.gov.br, para 
cumprimento de todas as formalidades exigidas para efetivar 
a inclusão no ponto, sendo que, em não fazendo implicará no 
arquivamento do presente. 

6020.2021/0042057-0 - Transportes públicos: inclusão 
de serviços

Despacho deferido
Interessado: Marcelo de Souza Pagung.
Assunto: Inclusão de permissionário no Ponto Privativo 

n.º 1437.
DESPACHO
I - Considerando a Portaria SMT/DTP n.º 102/2020 de 

14/09/2020, DEFIRO o requerimento de inclusão do Sr. Marcelo 
de Souza Pagung - Condutax n.º 190.997-38, no Ponto Privativo 
n.º 1437, situado na Rua Coronel Xavier de Toledo.

II - O condutor terá prazo máximo de 90 (noventa) dias, 
por meio do endereço eletrônico dtp.depe@prefeitura.sp.gov.br 
ou, ainda, através do agendamentodtp.prodam.sp.gov.br, para 
cumprimento de todas as formalidades exigidas para efetivar 
a inclusão no ponto, sendo que, em não fazendo implicará no 
arquivamento do presente.

6020.2021/0042485-0 - Transportes públicos: inclusão 
de serviços

Despacho indeferido
Interessado: Sr. Fabio Santos das Neves.
Assunto: Inclusão de permissionário no Ponto Privativo 

n.º 422.
DESPACHO
I - Ante os elementos de convicção carreados ao presente 

processo, tendo em vista que não há vaga disponível no Ponto 
Privativo n.º 422, situado na Alameda Lorena, INDEFIRO a 
solicitação do interessado.

II - Publique-se, após, arquive-se.
6020.2021/0042508-3 - Transportes públicos: inclusão 

de serviços
Despacho indeferido
Interessado: Sr. Anderson da Silva.
Assunto: Inclusão de permissionário no Ponto Privativo 

n.º 3147.
DESPACHO
I - Ante os elementos de convicção carreados ao presente 

processo, tendo em vista que não há vaga disponível no Ponto 
Privativo n.º 3147, situado na Rua Evandro Carlos de Andrade, 
INDEFIRO a solicitação do interessado.

II - Publique-se, após, arquive-se.
6020.2021/0000180-1 - Táxi: alvará de estacionamen-

to - baixa de condutor

 DEPARTAMENTO  DE CEMITÉRIOS
 DEPARTAMENTO TÉCNICO DE CEMITÉRIOS
Concessão de Terreno – DEFERIDOS.
6410.2020/0005202-1 Daniel de Araujo
6410.2021/0013163-2 Mirian de Oliveira Arruda
6410.2021/0013299-0 Plinio Vidigal Xavier da Silveira
6410.2021/0013203-5 Sidiney Alves Araujo
6410.2021/0013317-1 Maria Namie Igma Inoue
6410.2021/0013319-8 Marina Tomoe Igima
6410.2021/0013342-2 Guilherme Ruman
6410.2021/0014336-3 Rachel Escaleira Pieralini Gutierres
6410.2021/0013301-5 Claudio Roberto de Moraes Junior
6410.2021/0013293-0 Alvaro Ancona de Faria
6410.2021/0013352-0 Ubirajara Carnevale de Moraes
6410.2021/0013295-7 David Marcos Apaza Cruz
6410.2021/0013389-9 Maria Amelia Pantoja Alves
6410.2021/0013540-9 Alonso Morales
6410.2021/0013625-1 Jose Eduardo Garcia Monteiro
6410.2021/0013579-4 Carlos Alberto Muneiratti
6410.2021/0013526-3 Maria Aparecida de Freitas Brienza
6410.2021/0013860-2 Antonio Carlos de Barros
6410.2021/0014038-0 Hildete Gomes da Silva
6410.2021/0013841-6 Geraldo da Silva
6410.2021/0014199-9 Edna Maria Alves de Souza
6410.2021/0014210-3 Gabriel Antonio Marão
6410.2021/0014697-4 Elias Rodrigues
6410.2021/0014684-2 Valdir Trivelato
6410.2021/0014899-3 Neyde Ferreira Dambit
6410.2021/0015156-0 Maria de Lourdes Yamamoto
6410.2021/0015341-5 Maria Conceição Lemes

 DIVISÃO DE REGISTRO E CONTROLE DE 
CONCESSÕES

Exumações – Autorizadas 
6410.2021/0014692-3 Francesco Barone e Outros
6410.2021/0013933-1 Elisa Mattos Cintas
6410.2021/0013836-0 Maria da Gloria de S. A. San Vi-

cente
6410.2021/0015083-1 José Carlos do Nascimento
6410.2021/0014957-4 Raul Gonçalves Teixeira
6410.2017/0003429-0 Eunice Silvestre Pereira dos Santos
6410.2021/0014974-4 Evanete de F. Alcaras Costa e 

Outros
6410.2021/0014574-9 Berino Clementino da Silva
6410.2021/0015242-7 Claudio Bachir Moyses
6410.2021/0015371-7 Walquiria Ribeiro do Nascimento
6410.2021/0015413-6 Silas Alves da Cunha
6410.2019/0014997-0 Luzia dos Santos Nunes
6410.2021/0014696-6 Francisco Antonio Pizzicola
6410.2020/0013279-3 Michiaki Imamura e Outros
6410.2021/0015557-4 José Valter de Santana
6410.2021/0015589-2 Odair Gouvea Conde
6410.2021/0015599-0 Luiz Minoru Hisaoka
6410.2021/0013195-0 Norma Nunes de Mello e Outros
6410.2021/0015600-7 Adriana Mota de Almeida Rosa
6410.2021/0014585-4 Maria do Socorro Alves Santos
6410.2021/0015602-3 Ruth Paes Pazos e Outros
6410.2021/0015607-4 Deise Aparecida Bezerra Lima
6410.2021/0015606-6 Marta Abes de Santana e Outros
6410.2021/0015610-4 Zuleica Maria Forcione Alvim
6410.2021/0015611-2 Marieta Schunck Montagner e 

Outros
6410.2021/0015613-9 Karen A. de Arruda Aniz e Outros
6410.2021/0015617-1 Noemia Harumi Horikawa 

T.Takahashi
6410.2021/0015619-8 Makihisa Taira
6410.2021/0015643-0 Eliana Izidioro
6410.2021/0015621-0 Vitor Tatsch Carneiro Peres
6410.2021/0015625-2 Marcos Camilo Mussallam
6410.2021/0015623-6 Moacir Viana dos Santos
6410.2021/0015626-0 Ana Paula Goulart Dias
6410.2021/0015627-9 Rubens Palla
6410.2021/0014078-0 Maria do Carmo Botelho Santos
6410.2021/0015630-9 Cristiane Teodora Abraham Vieira
6410.2021/0015632-5 Mitra Diocesana de Campo Limpo
6410.2021/0015640-6 Mario Tachibana
6410.2018/0012450-9 Creuza da S. Souza Pedroso e 

Outros
6410.2021/0015645-7 Luis Pontes e Outros
6410.2021/0015661-9 Amélia Haruyo Nakano Ietsugu
6410.2021/0015633-3 José Paulo Stateri
6410.2021/0015389-0 Lisete Aparecida Sassis dos Santos
6410.2021/0015663-5 Ana Jung Sun Chang
6410.2021/0014528-5 Clovis Gomes Moreno
6410.2021/0014544-7 Rubens Giachetta
6410.2019/0017317-0 Claudio Peixoto
6410.2021/0013834-3 José Domingos de Jesus
6410.2021/0015638-4 Juliane de A. Clementino e Outros
6410.2021/0015705-4 Renata Maria Ghedihi Jacuk
6410.2021/0015699-6 Rute Alves de Oliveira
6410.2021/0015672-4 Claudio Vieira da Costa e Outros
6410.2021/0015726-7 Eliana Diani Ferreira
6410.2021/0015139-0 Sergio Koiti Ojima
6410.2021/0015669-4 Casimiro Manfredi
6410.2021/0015668-6 Marilia de Mendonça B. Godoy 

Otero
6410.2021/0015665-1 Paulo José da Silva
6410.2021/0015666-0 Miriam de Oliveira Bastos
6410.2021/0015689-9 Oscar Ferreira da Silva e Outros
6410.2021/0012547-0 Mario Moderno Domingues
6410.2021/0015685-6 Mitra Diocesana de Campo Limpo
6410.2021/0015683-0 Cleusa Aparecida Jacob
6410.2021/0015681-3 Mitra Diocesana de Campo Limpo
6410.2021/0015680-5 Mitra Diocesana de Campo Limpo
6410.2021/0015679-1 Mitra Diocesana de Campo Limpo
6410.2021/0015674-0 Paulo Roberto Tanouye
Exumações para Pronto Sepultamento – Defiro “em tem-

po”– Cemitérios Particulares
6410.2021/0015690-2 Viviane de Souza Moreno e Outros

 MOBILIDADE E TRÂNSITO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDI-
NÁRIA– CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE – CMTT

O Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito, na condi-
ção de Presidente do Conselho Municipal de Trânsito e Trans-
porte – CMTT, vem pelo presente convocar os conselheiros e 
convidar toda população interessada para participar da REU-
NIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO E TRANSPORTE, que será realizada através da ferramenta 
Microsoft TEAMS que substitui as reuniões presenciais.

A reunião será realizada no dia 22/12/2021, quarta-feira, 
às 09h.

Para participar, encaminhamos o link abaixo:
h t t p s : / / t e a m s . m i c r o s o f t . c o m / l / m e e t u p -

-join/19%3ameeting_YmQ2YzUzYjQtOGYzNi00ZWEyLWE5
N2MtYWFjNDhhNmZkZDlh%40thread.v2/0?context=%7b
%22Tid%22%3a%22f398df9c-fd0c-4829-a003-c770a1c4
a063%22%2c%22Oid%22%3a%22460289a4-5588-4e0d-
bdaa-9343d590521b%22%7d

Pauta:
* Tarifa, custos e subsídios do sistema de transporte públi-

co por ônibus, da Cidade de São Paulo - SPTRANS

para atendimento da(s) seguinte(s) Unidade(s) pertencente(s) à 
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE SUL:
PROCESSO UNIDADE RESPONSÁVEL CPF VALOR
6018.2021/0095959-1 STS-M’BOI PA-

LATAIS
JUSSARA PONTES 
MUNHOZ DIAS

659.595.408-78 R$ 287,00

6018.2021/0095978-8 STS-CS PALATAIS CAMILA BUZETTI 
MENEGOZZI

302.607.068-84 R$ 1.115,00

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 RESOLUÇÃO SERVIÇO FUNERÁRIO DO MUNI-
CÍPIO DE SÃO PAULO Nº. 18 DE 20 DE DEZEMBRO 
DE 2021.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
DE R$ 23.173,16 DE ACORDO COM A LEI Nº 
17.544/2020.

O Superintendente do Serviço Funerário do Município de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, na conformidade da autorização contida no art. 14 da Lei 
nº 17.544 de 30 de dezembro de 2020, e no art. 25 do Decreto 
nº 60.052 de 14 de janeiro de 2021, e visando possibilitar des-
pesas inerentes às atividades do Serviço Funerário do Município 
de São Paulo,

RESOLVE:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no 

valor de R$ 23.173,16 (Vinte e Três Mil e Cento e Setenta e Três 
Reais e Dezesseis Centavos), à seguinte dotação do orçamento 
vigente:

VALOR
NOME
CÓDIGO
04.10.15.122.3024.2100
Administração da Unidade
33903600.06
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
23.173,16
23.173,16
Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 

far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 
em igual importância, da seguinte dotação:

VALOR
NOME
CÓDIGO
04.10.15.452.3011.8853
Transportes fúnebres
33903900.06
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
23.173,16
23.173,16
Artigo 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação.
 Processo n.º 6410.2019/0006760-4Interessado: SFMSP/

DAF/BP Objeto: Baixa de bens patrimoniais. DESPACHO:I - Dian-
te das informações constantes do presente processo, sobretudo 
do Laudo de Inspeção e Análise Econômica de Veículos, Máqui-
nas e Equipamentos, elaborado pela SECRETARIA EXECUTIVA 
DE GESTÃO - NÚCLEO FROTA EXTERNO, bem como da mani-
festação da Assessoria Jurídica deste Gabinete (056058712), 
que acolho e adoto como razões de decidir, com fundamento 
no Decreto Municipal nº. 53.484, de 19 de outubro de 2012, 
no Decreto Municipal nº. 42.819, de 31 de janeiro de 2003, e 
na Portaria SMIT nº. 67, de 28 de agosto de 2018, AUTORIZO a 
baixa do veículo automotor da marca TRATOR AGRALE, modelo 
4100, ano 1988, chassi n.º 27636 , patrimônio n.º 20878;II - 
Publique-se;III - Depois, à SFMSP/PROD/DIVTRAN, para as 
providências cabíveis.

Processo n.º6410.2019/0006993-3 Interessado: SFMSP/
DAF/BP Objeto: Baixa de bens patrimoniais.DESPACHO: I -Dian-
te das informações constantes do presente processo, sobretudo 
do Laudo de Inspeção e Análise Econômica de Veículos, Máqui-
nas e Equipamentos, elaborado pela SECRETARIA EXECUTIVA 
DE GESTÃO - NÚCLEO FROTA EXTERNO, bem como da mani-
festação da Assessoria Jurídica deste Gabinete (056116858), 
que acolho e adoto como razões de decidir, com fundamento 
no Decreto Municipal nº. 53.484, de 19 de outubro de 2012, 
no Decreto Municipal nº. 42.819, de 31 de janeiro de 2003, e 
na Portaria SMIT nº. 67, de 28 de agosto de 2018, AUTORIZO 
a baixa do veículo automotor da marca TRATOR AGRALE, mo-
delo 4100, ano 1988, chassi n.º28236 , patrimônio n.º23187;II 
- Publique-se;III - Depois, à SFMSP/PROD/DIVTRAN, para as 
providências cabíveis.

Processo n.º 6410.2019/0006753-1 Interessado: SFMSP/
DAF/BP Objeto: Baixa de bens patrimoniais.DESPACHO:I - Dian-
te das informações constantes do presente processo, sobretudo 
do Laudo de Inspeção e Análise Econômica de Veículos, Máqui-
nas e Equipamentos, elaborado pela SECRETARIA EXECUTIVA 
DE GESTÃO - NÚCLEO FROTA EXTERNO, bem como da mani-
festação da Assessoria Jurídica deste Gabinete (056051132), 
que acolho e adoto como razões de decidir, com fundamento 
no Decreto Municipal nº. 53.484, de 19 de outubro de 2012, 
no Decreto Municipal nº. 42.819, de 31 de janeiro de 2003, e 
na Portaria SMIT nº. 67, de 28 de agosto de 2018, AUTORIZO a 
baixa do veículo automotor da marca TRATOR AGRALE, modelo 
4100, ano 1988, chassi n.º 26761, patrimônio n.º 15673;II - 
Publique-se;III - Depois, à SFMSP/PROD/DIVTRAN, para as 
providências cabíveis.

 Processo nº:6067.2021/0032339-2 Assunto: Apuração 
de Eventuais Irregularidades.Denunciado: Thais Viana dos San-
tos Interessado: Serviço Funerário do Município de São Paulo.
DESPACHO: I - À vista dos elementos constantes no presente, 
especialmente na manifestação da Assessoria Jurídica deste 
Gabinete (SEI n.º 056591178), DETERMINO INSTAURAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO DISCIPLINAR DE SINDICÂNCIA, consoante com 
o artigo 203, da Lei n.º 8.989/79 c/c artigo 103 do Decreto n.º 
43.233/03, a fim que sejam devidamente esclarecidos os fatos 
e apurados eventuais responsabilidades funcionais;II – Encami-
nhem-se os autos à Comissão Permanente de Sindicância, para 
providências cabíveis.III - PUBLIQUE - SE.

Processo nº:6067.2021/0026930-4Assunto: Apuração de 
Eventuais Irregularidade da contratação e/ou gestão de serviço 
público Interessado: Serviço Funerário do Município de São Pau-
lo.DESPACHO: I - À vista dos elementos constantes no presente, 
especialmente na manifestação da Assessoria Jurídica deste 
Gabinete (SEI n.º 056598040), DETERMINO INSTAURAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO DISCIPLINAR DE SINDICÂNCIA, consoante com 
o artigo 203, da Lei n.º 8.989/79 c/c artigo 103 do Decreto n.º 
43.233/03, a fim que sejam devidamente esclarecidos os fatos 
e apurados eventuais responsabilidades funcionais;II – Encami-
nhem-se os autos à Comissão Permanente de Sindicância, para 
providências cabíveis.III - PUBLIQUE - SE.

Processo nº: 6410.2021/0015418-7Assunto: Jorge José 
Freua, R.F. nº 4058/2 Interessado: Serviço Funerário do Mu-
nicípio de São Paulo.DESPACHO: I - À vista dos elementos 
constantes no presente, especialmente na manifestação da 
Assessoria Jurídica deste Gabinete (SEI n.º 056599414), DE-
TERMINO INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO DISCIPLINAR 
DE SINDICÂNCIA, consoante com o artigo 203, da Lei n.º 
8.989/79 c/c artigo 103 do Decreto n.º 43.233/03, a fim que 
sejam devidamente esclarecidos os fatos e apurados eventuais 
responsabilidades funcionais;II – Encaminhem-se os autos à Co-
missão Permanente de Sindicância, para providências cabíveis.
III - PUBLIQUE - SE.


